[image: image2.png]

[image: image3.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 96
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/2/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Vila Antártica e a Vila São Luiz estão localizadas em grande proximidade, porém, a ausência de uma ligação viária direta entre elas dificulta a mobilidade dos moradores e trabalhadores da região.

Atualmente, a falta dessa interligação obriga os residentes a percorrer um trajeto prolongado de aproximadamente 2 km por bairros vizinhos para acessar serviços essenciais, como escolas, creches, centros de saúde e até mesmo suas próprias residências. No entanto, a distância real entre os dois bairros é de apenas 200 metros, sendo necessário investimento em infraestrutura para viabilizar a passagem sob a linha férrea e a construção de uma ponte sobre o córrego Antártica.

Por se tratarem de bairros antigos e consolidados há décadas, seus moradores há tempos reivindicam essa interligação. Diversos estudos e projetos já foram propostos, como a conexão entre a Rua Nossa Senhora de Fátima, na Vila Antártica, e a Rua Joaquim Marins, na Vila São Luiz.

Os avanços nos métodos construtivos das últimas décadas permitiram a redução dos custos de implantação de infraestruturas como essa, especialmente com o uso de estruturas pré-fabricadas de concreto, solução adotada por diversos municípios para viabilizar passagens sob ferrovias.

Diante disso, considerando a importância dessa interligação para a circulação de veículos, a otimização do transporte público e a redução do tempo de deslocamento, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário de Habitação Urbanismo, RODRIGO FERNANDES MICHELIN, para que realizem estudos para viabilizar a interligação entre a Vila Antártica e a Vila São Luiz, bem como a apresentação dos estudos e orçamentos já elaborados para essa finalidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de fevereiro de 2025.

Vereadores Autores:

	IELO
PDT

	ZÉ FERNANDES
PSDB

AMPFI

[Parte integrante do Requerimento nº 96/2025]
[image: image1.emf]
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br